
 

CNR-IPSP 

Istituto per la Protezione 

Sostenibile delle Piante 

 

www.ipsp.cnr.it      

segreteria@ipsp.cnr.it  

PEC: 

protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

Sedi 

Torino Sede Istituzionale -  Strada delle Cacce, 73 - 10135 Torino, Tel. + 39 0113977911 

Bari - Via Amendola, 122/D - 70126 Bari, Tel. +39 0805929220 

Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD), Tel. +39 0498272819 

Portici (NA) - Piazzale Enrico Fermi, 1 – 80055 Portici (NA), Tel. +39 06499327800 

Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), Tel. +39 

0555225580 

Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino, Tel. + 39 0116502927  

ATTESTAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA DEL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI 
SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETTERA B PUNTO 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELLA LA FORNITURA DI DUE UNITA’ 
DI SPETTROMETRO DI MASSA A TRASFERIMENTO PROTONICO E TEMPO DI VOLO - Finanziamento MUR 
“RAFFORZAMENTO E CREAZIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA” NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA 
DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E 
INNOVAZIONE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU; DECRETO DIRETTORIALE MUR N. 130 DEL 
21/06/2022 DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO IR0000032 – ITINERIS (ITALIAN INTEGRATED 
ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM), AREA ESFRI ENVIRONMENT, ATTO DI OBBLIGO A FIRMA 
DELLA PRESIDENTE CNR TRASMESSO AL MUR IN DATA 09.08.2022 CON PROTOCOLLO N. 0059682, CUP N. 
B53C22002150006 – CUI F80054330586202300658 – CIG A00525A63C 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Provvedimento di nomina del Direttore dell’Istituto di Protezione Sostenibile delle Piante del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche prot. n.190447 del 21/06/2023 con cui il sig. Fabio Migliacci è stato nominato Responsabile unico del 
progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 190447 del 21/06/2023 con cui è stato disposto l’avvio della 
procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 983.000,00 al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi 
di legge;  

CONSIDERATO che a far data dal 1° luglio 2023 il Codice è divenuto efficace e,  conseguentemente, la procedura di gara in 
oggetto è stata incardinata in relazione al nuovo quadro normativo; 

 

VISTO l’Atto Istruttorio RUP prot. n. 352514 del 17/11/2023 contenente il nullaosta all’approvazione della proposta di 
aggiudicazione ed alla aggiudicazione della procedura di cui all’oggetto;  

 

VISTO il provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione della procedura de qua prot. n.  
del 362566 con cui è stata disposta l’aggiudicazione, nelle more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in 
sede di gara ai sensi dell’art. 8 del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 
prorogato fino al 31/12/2023 dall’art. 14, comma 4, del decreto-legge n. 13 del 2023 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 41 del 2023, dell’affidamento di due unita’ di spettrometro di massa a trasferimento protonico e tempo di volo in 
favore dell’operatore economico TOFWERK AG con sede legale in Schorenstrasse 39 CH-3645 Thun, Switzerland P.IVA CHE-
109.807.630 con un prezzo complessivo offerto pari a € 983.000,00, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di 
legge;  

 

CONSIDERATO che secondo quanto riportato dal parere del MIMS n. 1359/2022: “in assenza di disposizioni codicistiche 
specifiche in ordine alla verifica della sussistenza dei requisiti di partecipazione in capo agli operatori economici non aventi 
sede legale in uno dei paesi membri dell’U.E, ritiene applicabile l’art. 3, comma 4, del D.P.R. n. 445/2000 il quale prevede 



 

CNR-IPSP 

Istituto per la Protezione 

Sostenibile delle Piante 

 

www.ipsp.cnr.it      

segreteria@ipsp.cnr.it  

PEC: 

protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

Sedi 

Torino Sede Istituzionale -  Strada delle Cacce, 73 - 10135 Torino, Tel. + 39 0113977911 

Bari - Via Amendola, 122/D - 70126 Bari, Tel. +39 0805929220 

Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD), Tel. +39 0498272819 

Portici (NA) - Piazzale Enrico Fermi, 1 – 80055 Portici (NA), Tel. +39 06499327800 

Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), Tel. +39 

0555225580 

Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino, Tel. + 39 0116502927  

che: “gli stati, le qualità personali e i fatti, sono documentati mediante certificati o attestazioni rilasciati dalla competente 
autorità dello Stato estero, corredati di traduzione in lingua italiana autenticata dall’autorità consolare italiana che ne 
attesta la conformità all’originale, dopo aver ammonito l’interessato sulle conseguenze penali della produzione di atti o 
documenti non veritieri oppure, in alternativa, si ritiene opportuno chiedere direttamente all’OE extracomunitario la 
produzione di una dichiarazione giurata (c.d. affidavit) resa innanzi all’autorità giudiziaria o amministrativa competente, 
ad un notaio o a un organismo professionale qualificato a riceverla nel paese di residenza dell’OE medesimo, che lo stesso 
operatore economico ha fornito nei documenti di gara. 
 
CONSIDERATO, pertanto, che non ci sono cause ostative. 
 

ATTESTA 
 
L’intervenuta l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione di cui in premessa. 
 

DISPONE 
 
Di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, tramite la 
pubblicazione della presente attestazione sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione Trasparente». 
 
 
 

 

 
Il Direttore 

     
         

 
_______________________ 

 


		2023-12-22T16:34:37+0100
	Mauro Centritto




